an adverb might have been discerned by the scribe who produced the Medieval variant *tunc placeant ualde* in Codex Troyes 40. However, if *ualde* was a conjectural emendation, she thinks it was an incorrect choice, probably supplied by the scribe because it was part of the scriptural text upon which Augustine was commenting (*bona ualde*). Weber’s second premise is that, if an adverb was necessary for Augustine’s analogy to function, then a haplography in the textual tradition is the most likely explanation, making the adverbs *plus* and *plurimum* the most likely candidates. Augustine made use of both terms in connection with *placere* in his corpus, but in this instance *plus* better fits the logic of his analogy. Weber’s argument does not explore this logic, but we might state it as such: Since Augustine’s claim is that every beautiful thing that consists of parts is ‘more praiseworthy (*laudabilior*)’ in the whole than in its parts, and since he makes a second comparative statement in his analogy of the human body, imploring ‘how much more [we should praise] the entire body (*quanto magis totum corpus*)’ than its individual parts, then it seems most likely that Augustine would continue his comparative theme and state that many things are not merely ‘pleasing’ (*placeant*) when they harmonize and come together into a whole, but ‘more pleasing’ (*plus placeant*). Jörg Trelenberg disagrees with this reading, opting for *placeant* with no adverb since it is the more difficult reading. Jörg Trelenberg, *Das Prinzip „Einheit“ beim frühen Augustinus* (Tübingen: Mohr Siebeck, 2004), 26n36.

¹⁵ *Gn. adu. Man.* 1.21.32 (CSEL 91: 100.1-101.31): sane non est neglegenter praetereundum quod dictum est : et uidit deus omnia quaecumque fecit esse bona ualde. cum enim de singulis ageret, dicebat tantum: uidit deus quia bonum est ; cum autem de omnibus diceretur, parum fuit dicere bona, nisi adderetur et ualde. si enim singula opera dei, cum considerantur a prudentibus, inueniuntur habere laudabiles mensuras et numeros et ordines in suo quaeque genere constituta, quanto magis omnia simul, id est ipsa uniuersitas quae istis singulis in unum collatis impletur ! omnis enim pulchritudo quae partibus constat multo est laudabilior in toto quam in parte ; sicut in corpore humano si laudamus oculos solos, si nasum solum, si solas genas aut solum caput aut solas manus aut solos pedes et cetera: si pulchra sunt singula et sola laudamus, quanto magis totum corpus, qui omnia membra quae singula pulchra sunt conferunt pulchritudinem suam, ita ut manus pulchra quae etiam sola laudabatur in corpore, si separetur a corpore, et ipsa amittat gratiam suam et cetera sine illa inhonesta sint. tanta est uis et potentia integritatis